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Aftale om prioritering af selvbudgetteringsgevinst fra budget 
2024 
 
Med udsigt til en foreløbig gevinst på knap 400 mio. kr. valgte byrådet selv-
budgettering af skatter og generelle tilskud i budget 2024. Samtidig valgte 
forligspartierne at reservere gevinsten på en reserve og forlods at prioritere 
200 mio. kr. til forskellige formål. I maj 2025, når gevinsten er mere sikker, 
ville forligskredsen endeligt fordele og udmønte selvbudgetteringsgevinsten.  
 
Med opdaterede skøn og vurderinger for bl.a. befolkningsudvikling og skatte-
indtægter forventes nu en gevinst på ca. 100 mio. kr. Den lavere gevinst 
skyldes, at modregningen i bloktilskuddet af 82 kommuners gevinster ved 
valg af selvbudgettering 2024 er betydelig større end forventet, og at rege-
ringens og KL’s aftale om en ny ordning for valg mellem statsgaranti og selv-
budgettering bl.a. indebærer, at de kommuner, der valgte statsgaranti i 2024 
og 2025, ikke skal stilles økonomisk værre, end hvis de selv havde valgt 
selvbudgettering. Det øger modregningen i bloktilskuddet endnu mere.  
 
På den baggrund er forligskredsen bag budget 2024 enige om at prioritere 
gevinsten til følgende formål: 

 
 30 mio. kr. til grøn mobilitet, kollektiv trafik og cykelstier 

 
 30 mio. kr. til prioriteringer på velfærd, herunder  

1) udvikling af pædagogiske læringsmiljøer i dagtilbud og skoler,  
2) tidlig forebyggelse og styrkede indsatser i forhold til samarbejde 
med familier, hvor børn og unge har behov for ekstra støtte,  
3) praksisnært kompetenceløft af medarbejdere i dagtilbud og sko-
ler, så de har større kendskab til specialpædagogik og inkluderende 
pædagogiske miljøer samt  
4) kompetenceudvikling på det sociale område, der bidrager til, at 
flere kan komme i uddannelse eller beskæftigelse 
 

 15 mio. kr. til jordfond 
 

 25 mio. kr. til etableringen af Velfærdsteknologiens Hus (byrådet har 
forlods godkendt indstilling herom i januar 2025) 
 

Forligskredsen anmoder Teknik og Miljø om at fremsende forslag til konkrete 
projekter inden for den samlede ramme til grøn mobilitet, kollektiv trafik og 
cykelstier til forligskredsen forud for forhandlingerne om budget 2026-2029.  
 
Desuden anmoder forligskredsen Børn og Unge samt Sociale Forhold og 
Beskæftigelse om at fremsende et samlet forslag til konkrete projekter inden 
for den samlede økonomiske ramme til velfærd til forligskredsen forud for 
forhandlingerne om budget 2026-2029 

Borgmesterens Afdeling 
Budget & Planlægning 
Aarhus Kommune 
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Gevinsten for valget om selvbudgettering kan først endeligt gøres op i maj 
2026. Hvis der med denne aftale er udmøntet en større gevinst end den en-
delige gevinst, er forligspartierne enige om at reducere anlægsbufferen i 
2029 inden for en udsvingsgrænse på -10 mio. kr. Evt. overskydende midler 
vil tilgå anlægsbufferen. Udsving over -10 mio. kr. optages på en negativ re-
serve, som forligsparterne forud for budget 2027 forpligtiger sig på at indfri. 
 
Udmøntningen af selvbudgetteringsgevinsten betragtes som en tillægsaftale 
til Budget 2026-2029. Aftalen er fuldt finansieret, og der forudsættes således 
ikke behov for finansiering ved de kommende budgetforhandlinger.  
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